
COPIA

Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 49 del Registro di Settore
del 11/08/2022

N. 182 del Registro Generale
del 11/08/2022

OGGETTO: L.R. N. 42 del 13.12.2013 - DISCIPLINA DELL’AGRITURISMO. ISCRIZIONE ELENCO
REGIONALE DEGLI OPERATORI AGRITURISTICI – DITTA “PELLEGRINO Francesco
Mario”.

Il giorno 11/08/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:

Che in data 20.12.2013 sul BURP n. 169 è stata pubblicata la nuova Legge Regionale n. 42 del 13.12.2013 che
disciplina e regolamenta le attività agrituristiche;
Che con Determinazione del Dirigente Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 19 ottobre 2017, n. 191
sono state approvate le nuove linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regionale degli
operatori agrituristici.
Che il comma 3 all’art. 6 della nuova legge Regionale n.42/2013, stabilisce “alle richieste di iscrizione all’elenco
degli operatori agrituristici vanno presentate al Comune nel cui territorio sono ubicati i fabbricati aziendali da
utilizzare per l’attività agrituristica;

VISTA l’istanza presentata a questa Amministrazione, in data 16/06/2022 ed acquisita al protocollo n.3547,
dal sig. PELLEGRINO Francesco Mario, nato a Zollino (Le) il 02/08/1962 e residente in Zollino (Le) alla via
Don Minzoni, n.8, titolare dell’omonima impresa agricola, con sede in Zollino (Le) alla via Don
Minzoni, n.8, P. I: 02601760750, tesa ad ottenere l’iscrizione all’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici
per le seguenti attività da avviare nelle strutture della stessa azienda site in Zollino alla località "Strada
Comunale del carro”:
1) Dare ospitalità a n. 8 persone di cui n. 4 in alloggio;
2) Somministrare pasti e bevande costituiti prevalentemente da prodotti aziendali propri e da prodotti di aziende
agricole della regione e delle provincie confinanti, anche di un’altra regione per n.20 posti tavola complessivi;
3) Organizzare degustazioni di prodotti aziendali, precisando a tal fine di aver rispettato tutti i parametri e criteri della
normativa di settore;
4) Organizzare attività ricreative, culturali, enogastronomiche, didattiche e di pratica sportiva, nonché escursionistiche
e di ippoturismo, autonomamente rispetto all’ospitalità e alla somministrazione di pasti e bevande poiché si realizza la
connessione con l’attività e con le risorse agricole aziendali, nonché con le altre attività volte alla conoscenza del
patrimonio storico-culturale e ambientale (art. 4, comma 6, L. R. 42/2013);

VISTA la documentazione presentata a corredo dell’istanza di iscrizione, e le dichiarazioni ivi rese;

CONSIDERATO che con propria determinazione RG n. 167/2022 del 27/07/2022, è stato conferito alla Dott.ssa Agr.
Francesca Marcuccio incarico professionale di supporto al RUP per l’istruttoria della richiesta di iscrizione all’Elenco
Regionale degli Operatori Agrituristici;



VISTO il verbale di istruttoria tecnico-amministrativa, prot. 4696 del 11/08/2022, trasmesso dal tecnico incaricato,
Dott.ssa Agr. Francesca Marcuccio la quale ha verificato, tramite apposito sopralluogo presso l’azienda agricola
“PELLEGRINO Francesco Mario”, lo stato dei luoghi in relazione ai requisiti richiesti dalla legge, proponendo
l’accoglimento dell’istanza di iscrizione all’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici;

ACCERTATO che a nome del richiedente non risultano carichi pendenti né provvedimenti di condanna definitivi, come
risulta dal Certificato del Casellario Giudiziario e dal Certificato dei Carichi Pendenti trasmessi dalla Procura della
repubblica di Lecce, in atti;

VISTI:
il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
il D.Lgs 163/2006;
L.R. 42/2013 “Disciplina dell’agriturismo”;
Vista la determinazione del Dirigente Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 191/2017: “Legge
Regionale n.42/2013 Disciplina dell’Agriturismo e D.G.R. n. 704 del 16 maggio 2017. Approvazione delle nuove
linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici”;

VISTO il Decreto Sindacale n.08 del 10/06/2022;

VERIFICATO:
la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;
il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE le risultanze istruttorie effettuate dalla dott.ssa Agr. Francesca Marcuccio, incaricata dall’Ente, di cui
al verbale del 10/08/2022, ricevuto in data 11/08/2022 prot. 4696, in atti, relative all’istanza presentata dal sig.
PELLEGRINO Francesco, in premessa generalizzato e per effetto, di esprimere PARERE FAVOREVOLE alla
richiesta di iscrizione all’ Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici della stessa;

di DARE ATTO che l’iter istruttorio e procedimentale attuato è conforme ai parametri ed alle limitazioni
della L.R. 42 del 13.12.2013 “Disciplina dell’agriturismo” – pubblicata sul B.U.R.P. n. 169 del 20.12.2013;

di PROPORRE, per quanto innanzi, l’iscrizione all’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici, ai sensi
della L.R. 42/2013, del sig. PELLEGRINO Francesco nato a Zollino (Le) il 02/08/1962 e residente in Zollino
(Le) alla via Don Minzoni, n.8, titolare dell’omonima impresa agricola, con sede in Zollino (Le) alla via Don
Minzoni, n.8, P.I:02601760750, per l’esercizio delle seguenti attività agrituristiche da avviare nelle strutture
della stessa azienda site in Zollino alla località "Serra”:

1) Dare ospitalità a n. 8 persone di cui n. 4 in alloggio;
2) Somministrare pasti e bevande costituiti prevalentemente da prodotti aziendali propri e da prodotti di aziende
agricole della regione e delle provincie confinanti, anche di un’altra regione per n.20 posti tavola complessivi;
3) Organizzare degustazioni di prodotti aziendali, precisando a tal fine di aver rispettato tutti i parametri e criteri della
normativa di settore;
4) Organizzare attività ricreative, culturali, enogastronomiche, didattiche e di pratica sportiva, nonché escursionistiche
e di ippoturismo, autonomamente rispetto all’ospitalità e alla somministrazione di pasti e bevande poiché si realizza la
connessione con l’attività e con le risorse agricole aziendali, nonché con le altre attività volte alla conoscenza del
patrimonio storico-culturale e ambientale (art. 4, comma 6, L. R. 42/2013);

di DARE ATTO che l’esercizio della suddetta attività agrituristica dovrà essere subordinato all’integrale rispetto
dell’art.4, comma 5, nonché degli artt. 7,8,9,10 e 11 della L.R. 42 del 13.12.2013;

di INVIARE, a mezzo PEC, il presente provvedimento alla Regione Puglia Sezione Competitività delle
Filiere Agroalimentari Assessorato Regionale al Turismo – Commissione Reg.le Agriturismo, per gli ulteriori
provvedimenti di competenza, nonché al sig.ra PELLEGRINO Francesco;



di STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato su:
albo pretorio on line sul sito internet del Comune di Zollino;

amministrazione trasparente nella sezione “provvedimenti dirigenziali” ai sensi del Decreto Legislativo

33/2013 e s.m.i..

di INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale delle determinazioni dirigenziali;

Il presente provvedimento non costituisce autorizzazione per l’esercizio dell’attività agrituristica e viene emanato fatto
salvo, l’acquisizione, da parte della ditta richiedente, delle prescritte autorizzazioni amministrative, tecniche,
urbanistiche ed in particolare le autorizzazioni amministrative relative all’eventuale cambio di destinazione d’uso dei
fabbricati.

Il Responsabile di Settore
f.to COSTA LUIGI



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 11/08/2022
Il Responsabile dell’Area

COSTA LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 16/08/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 16/08/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


